
 

 

 

 

 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต 

และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓  

(ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕68 

 

เพื่อปรับปรุงแนวปฏิบัติในการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับการเสนอขายและรายละเอียดของ

กรมธรรมประกันภัย ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย    

วาดวย แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยวาดวย 

หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการดำเนินการของตัวแทน

ประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร ใหมีความชัดเจน และใหลูกคามีขอมูลเพียงพอประกอบ     

การตัดสินใจเพ่ือเลือกซ้ือกรมธรรมประกันภัยมากยิ่งข้ึน  

อาศัยอำนาจตามความในขอ ๖ แหงประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และ

การดำเนินการของตัวแทนประกันชีว ิต นายหนาประกันชีว ิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ สำนักงาน

คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกแนวปฏิบัติไวดังนี้  

 

ขอ ๑ ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบ

ธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 

เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกันชีวิต และการดำเนินการของ

ตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๖8” 

 

ขอ ๒ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันท่ี 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 เปนตนไป 

 
ขอ ๓ ใหเพ่ิมความดังตอไปนี้ เปน (๙) ของขอ ๗ แหงประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับ

และสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริมการ

ประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัทประกัน

ชีวิต และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓ พ.ศ. ๒๕๖๕ 



 

๒ 
 

“(๙) ขอมูลเกี่ยวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต ประเภทสามัญและ

ประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย แบบบำนาญ แบบผูสูงอายุ และ

แบบคุมครองสินเชื ่อ ที่ไมมีการขยายความคุ มครองอื ่นใดนอกจากการอยู รอดและเสียชีวิต และไดรับ        

ความเห็นชอบตั้งแตวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ยกเวนเปนการตออายุอัตราเบี้ยประกันภัยตามเดิม        

ท่ีนายทะเบียนเคยใหความเห็นชอบ ใหเปดเผยขอมูลรายบุคคล ดังตอไปนี้เปนอยางนอย  

(ก)  อัตราผลตอบแทนเฉลี ่ยตอป (Internal Rate of Return : IRR) ของผลประโยชน           

ตามกรมธรรม ของแบบสะสมทรัพยและแบบบำนาญ กรณีผูเอาประกันภัยมีชีวิตอยู ณ วันครบกำหนดสัญญา และ

ของแบบตลอดชีพ กรณีผูเอาประกันภัยเสียชีวิต ณ อายุ ๙๐ ปเปนอยางนอย  

 (ข) สัดสวนคาใชจาย (รวมคาจางหรือคาบำเหน็จและกำไร) เทียบตอเบี้ยประกันภัย 

เม่ือมีสัดสวนตั้งแตรอยละสี่สิบข้ึนไป  

  (ค) อัตราดอกเบี ้ยตอป สำหรับผู เอาประกันภัยที ่เล ือกชำระเบี ้ยประกันภัย         

แบบรายงวดนอยกวาหนึ่งป โดยอัตราดอกเบี้ยตอปใหคำนวณตามคำสั่งนายทะเบียนท่ีเก่ียวของกับหลักเกณฑ 

วิธีการ และเง่ือนไขในการใหความเห็นชอบการกำหนดอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต 

  (ง) ป เบี้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด และผลประโยชนที่จะไดรับ ในกรณี  

ที่เบี ้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด มากกวาหรือเทากับ ผลประโยชนที่จะไดรับ สำหรับแบบชำระ      

เบี้ยประกันภัยรายงวด (เบี้ยประกันภัยรวมสะสมที่ชำระทั้งหมด รวมถึงกรณีเบี้ยประกันภัยรายงวดที่นอยกวา

หนึ่งป ภัยต่ำกวามาตรฐานเนื่องจากสุขภาพ และเบี้ยประกันภัยปรับเพ่ิมตามชั้นอาชีพ) 

 (จ) อัตราเงินคาเวนคืนตามกรมธรรมประกันภัย  

 รายละเอียดตาม (ข) (ง) และ (จ) ไมบังคับใชกับกรมธรรมประกันชีวิตควบการลงทุน

และกรมธรรมประกันชีวิตแบบยูนิเวอรแซลไลฟ  

  รายละเอียดตาม (ง) ไมบังคับใชกับกรมธรรมประกันชีวิตในสวนผลประโยชน     

กรณีเสียชีวิตของแบบบำนาญ” 

 

ขอ ๔ ใหเพิ่มความดังตอไปนี้ เปน (๓) ของขอ ๑๙ แหงประกาศสำนักงานคณะกรรมการ

กำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง แนวปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการกำกับและสงเสริม

การประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการออก และเสนอขายกรมธรรมประกันภัยของบริษัท

ประกันชีวิต และการดำเนินการของตัวแทนประกันชีวิต นายหนาประกันชีวิต และธนาคาร พ.ศ. ๒๕๖๓   

พ.ศ. ๒๕๖๕ 

“(๓) การเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับอัตราเบี้ยประกันภัยของกรมธรรมประกันชีวิต ประเภท

สามัญและประเภทอุตสาหกรรม แบบตลอดชีพ แบบชั ่วระยะเวลา แบบสะสมทรัพย แบบบำนาญ            

แบบผูสูงอายุ และแบบคุมครองสินเชื่อ ที่ไมมีการขยายความคุมครองอื่นใดนอกจากการอยูรอดและเสียชีวิต 

และไดรับความเห็นชอบตั้งแตวันที่ 15 มกราคม พ.ศ. 2568 ยกเวนเปนการตออายุอัตราเบี้ยประกันภัย



 

๓ 
 
ตามเดิมที ่นายทะเบียนเคยใหความเห็นชอบ ใหระบุไวในเอกสารประกอบการเสนอขายตามขอ ๗ (๙)        

เปนอยางนอย โดยจะตองเปดเผยขอมูลใหชัดเจน ครบถวน และเพียงพอใหลูกคาใชประกอบการพิจารณา

ตัดสินใจทำสัญญาประกันภัย” 

 

 ประกาศ ณ วันท่ี        มกราคม พ.ศ. 2568 
 

 

 

 (นายชูฉัตร ประมูลผล) 

 เลขาธิการ 

 คณะกรรมการกำกับและสงเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
 

๖


	เอกสารแนบ 7_ประกาศสนง เปิดเผยข้อมูล - 1.pdf
	ประกาศสำนักงาน คปภ เปิดเผยข้อมูล.pdf



